
 

 

 

 

 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต 

และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓  

(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕68 

 

เพื่อปรับปรุงแนวปฏิบัติในการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการเสนอขายและรายละเอียดของ

กรมธรรมประกันภัย ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย    

วาดวย แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย 

หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการดำเนินการของตัวแทน

ประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร ใหมีความชัดเจน และใหลูกคามีขอมูลเพียงพอประกอบ     

การตัดสินใจเพ่ือเลือกซ้ือกรมธรรมประกันภัยมากยิ่งข้ึน  

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๖ แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และ

การดำเนินการของตัวแทนประกันชีว ิต นายหนาประกันชีว ิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ สำนักงาน

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกแนวปฏิบัติไวดังนี้  

 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการดำเนินการของ

ตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖8” 

 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 เปนตนไป 

 
ขอ ๓ ใหเพ่ิมความดังตอไปนี้ เปน (๙) ของขอ ๗ แหงประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ

และสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการ

ประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกัน

ชีวิต และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ พ.ศ. ๒๕๖๕ 



 

๒ 
 

“(๙) ขอมูลเกี่ยวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต ประเภทสามัญและ

ประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย แบบบำนาญ แบบผูสูงอายุ และ

แบบคุมครองสินเชื ่อ ที่ไมมีการขยายความคุ มครองอื ่นใดนอกจากการอยู รอดและเสียชีวิต และไดรับ        

ความเห็นชอบตั้งแตวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ยกเวนเปนการตออายุอัตราเบี้ยประกันภัยตามเดิม        

ท่ีนายทะเบียนเคยใหความเห็นชอบ ใหเปดเผยขอมูลรายบุคคล ดังตอไปนี้เปนอยางนอย  

(ก)  อัตราผลตอบแทนเฉลี ่ยตอป (Internal Rate of Return : IRR) ของผลประโยชน           

ตามกรมธรรม ของแบบสะสมทรัพยและแบบบำนาญ กรณีผูเอาประกันภัยมีชีวิตอยู ณ วันครบกำหนดสัญญา และ

ของแบบตลอดชีพ กรณีผูเอาประกันภัยเสียชีวิต ณ อายุ ๙๐ ปเปนอยางนอย  

 (ข) สัดสวนคาใชจาย (รวมคาจางหรือคาบำเหน็จและกำไร) เทียบตอเบี้ยประกันภัย 

เม่ือมีสัดสวนตั้งแตรอยละสี่สิบข้ึนไป  

  (ค) อัตราดอกเบี ้ยตอป สำหรับผู เอาประกันภัยที ่เล ือกชำระเบี ้ยประกันภัย         

แบบรายงวดนอยกวาหนึ่งป โดยอัตราดอกเบี้ยตอปใหคำนวณตามคำสั่งนายทะเบียนท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑ 

วิธีการ และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต 

  (ง) ป เบี้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด และผลประโยชนที่จะไดรับ ในกรณี  

ที่เบี ้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด มากกวาหรือเทากับ ผลประโยชนที่จะไดรับ สำหรับแบบชำระ      

เบี้ยประกันภัยรายงวด (เบี้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด รวมถึงกรณีเบี้ยประกันภัยรายงวดที่นอยกวา

หนึ่งป ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ และเบี้ยประกันภัยปรับเพ่ิมตามชั้นอาชีพ) 

 (จ) อัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย  

 รายละเอียดตาม (ข) (ง) และ (จ) ไมบังคับใชกับกรมธรรมประกันชีวิตควบการลงทุน

และกรมธรรมประกันชีวิตแบบยูนิเวอรแซลไลฟ  

  รายละเอียดตาม (ง) ไมบังคับใชกับกรมธรรมประกันชีวิตในสวนผลประโยชน     

กรณีเสียชีวิตของแบบบำนาญ” 

 

ขอ ๔ ใหเพิ่มความดังตอไปนี้ เปน (๓) ของขอ ๑๙ แหงประกาศสำนักงานคณะกรรมการ

กำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริม

การประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัท

ประกันชีวิต และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓   

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

“(๓) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต ประเภท

สามัญและประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั ่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย แบบบำนาญ            

แบบผูสูงอายุ และแบบคุมครองสินเชื่อ ที่ไมมีการขยายความคุมครองอื่นใดนอกจากการอยูรอดและเสียชีวิต 

และไดรับความเห็นชอบตั้งแตวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ยกเวนเปนการตออายุอัตราเบี้ยประกันภัย



 

๓ 
 
ตามเดิมที ่นายทะเบียนเคยใหความเห็นชอบ ใหระบุไวในเอกสารประกอบการเสนอขายตามขอ ๗ (๙)        

เปนอยางนอย โดยจะตองเปดเผยขอมูลใหชัดเจน ครบถวน และเพียงพอใหลูกคาใชประกอบการพิจารณา

ตัดสินใจทำสัญญาประกันภัย” 

 

 ประกาศ ณ วันท่ี        มกราคม พ.ศ. 2568 
 

 

 

 (นายชูฉัตร ประมูลผล) 

 เลขาธิการ 

 คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
 

๖


	เอกสารแนบ 7_ประกาศสนง เปิดเผยข้อมูล - 1.pdf
	ประกาศสำนักงาน คปภ เปิดเผยข้อมูล.pdf



